
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           COPIA   
  

Delibera n. 01 del 10.01.2005  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
 

 OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ERARIALI PER L’ANNO 2004. 
 

 
 L’ Anno Duemilacinque  addì  dieci  del mese di gennaio, nella  sala Giunta del  Comune di 
Dolianova, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 

 

Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   --------- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    --------- 
Altea Pierluigi – Rappresentante del Comune di Serdiana    --------- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   --------- 
Sanna Gesualdo – Rappresentante del Comune di Soleminis   --------- 
 
A= assente  
 
 

Assiste il Segretario dell ’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano  Dott.ssa 
Luisa Orofino  

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

PRESO ATTO che in data 23/12/2004 sono stati pubblicati i  contributi spettanti alle Unioni di 
Comuni per l’anno 2004, dai quali risulta che per l’Ente ammontano a complessivi € 155.833,17 a 
fronte di un trasferimento per l’anno 2003 determinato in € 418.544,37, ed una previsione di entrata 
nel Bilancio 2005 di 300 mila Euro. 

 
SENTITI il Direttore Generale e il Responsabile del Settore Economico finanziario, che riferiscono 
che in ossequio ai principi di certezza e attendibil ità del Bilancio nell’Ente le entrate erariali 
vengono inserite nell ’esercizio successivo a quella di assegnazione (che in genere avviene a 
Bilancio assestato). Nel corrente anno circa 50.000 euro del trasferimento 2004 è da applicare al 
Bilancio 2004, la differenza viene inserita nella competenza 2005. 
 



Propongono pertanto  la riduzione  delle previsioni erariali del Bilancio 2005 adeguate ai 
nuovi trasferimenti, in subordine tranne disposizioni legislative diverse, nel bilancio di  
previsione 2006 non vi sarà alcuna previsione di trasferimento erariali alcuna previsione di 
trasferimenti erariali anche per le difficoltà in termini di cassa. 
 

SENTITI: 
 
Il Presidente che attese le difficoltà derivanti dei maggiori  bisogni finanziari per i servizi 

ambientali e per le spese del personale rappresenta la necessità di mantenere invariate le 
previsioni nel Bilancio 2005 come approvate dal presente organo  e sul quale è stato espresso 
parere favorevole del revisore dei conti, in quanto tutte le Unioni inseriscono nel bilancio 
previsionale il trasferimento erariale di competenza. Conclude assumendo impegno a 
verificare, a metà anno, l’andamento generale del Bilancio e operare i necessari adeguamenti. 

 
Sanna Gesualdo  che propone di ridurre la contribuzione di €. 94.887,13 per abbattere i costi 

dei servizi ambientali,  sì da limitare lo scostamento dalla previsione dalle entrate erariali. 
 
Massimo Pusceddu, dichiara di condividere la proposta del Presidente. Il nuovo servizio 

ambientale attuato con la raccolta differenziata, i continui incrementi delle tariffe di smaltimento 
stanno determinando incrementi tariffari di circa il 10% su base annua, limite ritenuto insuperabile. 
Eliminare l’abbattimento del costo implica la necessità di incrementi tariffari eccessivi. 

 
Ambrogio Muscas, dichiara di condividere la proposta iniziale per le sempre più limitate 

risorse degli EE.LL. che stanno determinando l’eliminazione di servizi pubblici consolidati da 
tempo. 

 
Pierluigi Altea, che rappresenta un Comune che gestisce ancora direttamente i servizi 

ambientali rappresenta la necessità di contenere per quanto possibile, la previsione tributaria sugli 
utenti dei servizi, anche per un maggior consenso poli tico nell ’ istituto dell ’Unione e nelle gestioni 
associate. 

 
Sanna Gesualdo ribadisce la propria volontà rappresentando altresì che in quattro dei comuni 

partenrs si andrà ad un rinnovo delle amministrazioni nella prossima primavera con ripercussioni 
dirette sull’Unione DEI Comuni, ritiene pertanto che difficoltà finanziarie da affrontare a inizio 
legislatura possano determinare ricadute sull’esperienza associazionistica in atto dal 2001. Da 
ultimo evidenzia che attese le ricadute nel bilancio dei Comuni partenrs (oltre l’70% deriva dai 
trasferimenti locali ), è necessario che vengano immediatamente aff rontati e non rinviati a metà 
anno. 

 
Gianfranco Baccoli, dichiara il proprio consenso alla proposta del Presidente. 
 
 

 
PRESO ATTO delle suddette manifestazioni di volontà  
 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
DI CONFERMARE  i dati previsionali della bozza di Bilancio approvata con deliberazione 

del Comitato esecutivo   e da sottoporre all ’approvazione dell ’Assemblea Generale  nella seduta del 
21.01.05  
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO 
f.to  Luigi Piano          f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 
  
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 10.01.2005  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 120   del 10.01.2005 , ai sensi dell ’ 
art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 

 
 
Dolianova, 10.01.2005 
 

 
 
 
       IL SEGRETARIO  
 f.to Dott.ssa Luisa Orofino 

 
Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 

      
   IL SEGRETARIO  

                    Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 


